CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

INDICAÇÃO Nº 295/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este
subscreve, depois de ouvido este Plenário, solicita o envio
desta  INDICAÇÃO, destinada:

Ao Excelentíssimo Senhor
Joares Carlos Ponticelli
Prefeito Municipal

C/C

Ao Ilustríssimo Senhor
Guilherme Daufenback de Maria
Secretário de Infraestrutura

Solicita que seja elaborado projeto para a construção de uma ponte baixa
ligando o bairro Bom Pastor ao bairro Km 60, mais precisamente na rua Manoel
Custódio Braga ou rua Fernando Pedro Corrêa, ambas no Bairro Bom Pastor.

Esta indicação se faz necessária tendo em vista a expansão imobiliária e
o desenvolvimento daquelas regiões, além de um grande número de trabalhadores
que precisam atravessar de uma margem a outra diariamente. Esta obra além de
beneficiar estes dois bairros irá beneficiar os demais bairros desta região,
diminuindo em até 8km o percurso de travessia de uma margem a outra, já
considerando a execução da nova ponte da Guarda. Esta obra irá melhorar muito a
mobilidade urbana, principalmente para os usuários que utilizam a rua São João e
tem que acessar a ponte do Morrotes, onde há grandes congestionamentos
principalmente em horários de pico.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente